[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.
                                        MOÇÃO DE APELO Nº 04/2025
[bookmark: _GoBack]         Apresentado pelos vereadores, Tiago Leandro Moserle, Nilo José Prevedello e Fabio Kohls do Amaral, da bancada do MDB, Paulo Cesar Sartori do PSDB, Douglas Luiz Vidori e Nelson Rodrigues da Silva da bancada do PL, com assento na Egrégia Corte Legislativa subscrevem esta MOÇÃO DE APELO que depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja encaminhada ao Secretário Estadual do SIE - Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, Senhor JERRY COMPER e ao Excelentíssimo senhor Jorginho Mello, Governador do Estado de Santa Catarina.

                                                     ASSUNTO:
READEQUAÇÃO DO TREVO DE ACESSO ENTRE A BR-282 E A SC-161 NO MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO - SC

                                                JUSTIFICATIVA:
          CONSIDERANDO que, após a pavimentação da Rodovia SC-161, no trecho que liga o município de Flor do Sertão a Anchieta, houve um aumento expressivo no tráfego de veículos, especialmente de caminhões;
         CONSIDERANDO que essa rodovia é rota frequente de ambulâncias e demais veículos da área da saúde com destino à cidade de Chapecó, sendo, portanto, de vital importância para o atendimento emergencial da região;
        CONSIDERANDO que o entroncamento entre a BR-282 e a SC-161, acesso ao município de Flor do Sertão, tem registrado alto fluxo de veículos e diversos acidentes, evidenciando a necessidade de intervenção urgente;
       Diante do exposto, solicitamos que a equipe de engenharia de tráfego da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade (SIE) realize estudos técnicos com vistas à execução da obra mais adequada para reestruturar o trevo localizado na interseção entre a BR-282 e a SC-161, visando melhorar as condições de trafegabilidade e, sobretudo, garantir mais segurança aos usuários.
          Esta obra é de extrema relevância para a região e contribuirá significativamente para a redução de acidentes e o melhor desempenho da mobilidade urbana e intermunicipal.
           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 27 de maio de 2025.

Nilo José Prevedello                  Fabio Kohls do Amaral            Tiago Leandro Moserle
          Vereador	                          Vereador                                        Vereador

Paulo Cesar Sartori                Douglas Luiz Vidori               Nelson Rodrigues da Silva
          Vereador                                 Vereador                                         Vereador

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /

image2.png